
事 務 連 絡  

令和５年３月６日 
 
各都道府県衛生主管部（局）長 殿 
 

厚生労働省 

医政局医事課長 

医政局歯科保健課長     

医薬・生活衛生局総務課長 

                           政策統括官付保健統計室長 
 

三師届における届出率の維持・向上について（再協力依頼） 
 
 平素より厚生労働行政に関する深いご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

標記につきましては、本年１月 18 日付けの事務連絡により、各都道府県及び各保健所

に届出率の維持・向上を図るため協力をお願いしたところです。 

今般、各都道府県から厚生労働省宛てに紙による届出票を送付いただきましたので、

紙による届出数とオンラインによる届出数を合計し、令和２年度の届出数と比較したと

ころ、届出数が前回よりも少ない状況となっています。 

本届出票は、統計の基礎資料となるだけでなく、国や都道府県における医師等の確保

対策を検討する上で重要な基礎資料となるものであるため、改めまして、届出率の維持・

向上を図るため、ご多忙のところ大変恐縮ですが、下記のとおりご協力をお願いします。 

 なお、貴管内保健所に対しては、貴職からご連絡をお願いします。 
 
記 

 
１．各都道府県において 

(1) 今回お送りする各都道府県における届出数（紙・オンライン）、前回届出数との比

較資料及び施設別のオンライン届出数の資料を貴管内の各保健所へ提供ください。 

(2) 関係団体に対して、会員等が届出をしていない場合には速やかに届出をお願いした

い旨、幅広に周知・協力依頼をお願いします。 
 
２．各保健所において 

 過去の届出年度において、各保健所が把握する紙による届出をしてきた施設のうち、

令和４年度の届出において、「紙による届出」も「オンラインによる届出」も行ってい

ない施設に対して、届出を行っていただくよう、ご連絡をお願いします。届出状況の

把握が難しい場合、届出をしていない場合には速やかに届出をお願いしたい旨、幅広

に周知・協力依頼をお願いします。 
 

照会先（代表電話：03-5253-1111） 

厚生労働省医政局医事課（内線 2567）   

医政局歯科保健課（内線 2618） 

医薬・生活衛生局総務課（内線 4266） 

政策統括官付保健統計室（内線 7523、7515） 

 


